EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 054/2024

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder
Executivo, por meio da unidade administrativa competente, que se digne de
empreender esforços no sentido de que seja construído um pontilhão (em
madeira ou concreto) sobre um riacho localizado entre as proximidades da
E.E.M. Francisco Porciano Ferreira e o Clube Jalba Sampaio, em Mocambo,
neste Município, assim reforçando o Requerimento nº 023/2021, de 24 de março
de 2021, de sua autoria.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 13

de novembro de 2024.

Edilson dos Santos Vasconcelos

Vereador

Justificativa

A construção de um pontilhão sobre um riacho localizado entre os
arredores da E.E.M. Francisco Porciano Ferreira e o Clube Jalba Sampaio, em
Mocambo, é um anseio antigo da população daquele Distrito, uma vez que
professores, alunos e até visitantes que frequentam o estabelecimento de
ensino, em sua maioria, deparam-se com a dificuldade de atravessar o trecho
para ter acesso à escola.

Este Vereador, observando a instabilidade e insegurança dos moradores

de Mocambo quanto ao uso do trecho, muitas vezes interditado, apresenta à
Câmara Municipal o presente pedido, que, se atendido, deverá melhorar a
segurança da população ali residente.

Rogo aos distintos Pares apoio quanto à aprovação da matéria.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 13

de novembro de 2024.

Edilson dos Santos Vasconcelos
Vereador